CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 2a REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

ATA N°. 02/2015

Ao décimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da
vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e Secretariado pelo vereador Rafael
Haddad Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Bruno Magalhães,
Edimar Gomes Filho, Edson Ducci Ferreira, Elio José Janoni, Fernando Peppes, Luiz
Carlos Amâncio, Márcia de Souza Soares. Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe
Sotero. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação
da Ata 01/2015 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de
leitura pelo Plenário. A convite da Câmara Municipal, o Secretário de Infraestrutura -
Ralfree Ribeiro Fernandes e o Diretor da FECOP Claudinei Druzzini responderam a
questionamentos dos vereadores.
Na ordem do dia, constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM TERCEIRA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 018/14 - Executivo Municipal, que autoriza a
cessão de direito de uso de bem público municipal, através de procedimento licitatório, em
conformidade com a Lei Federal n° 8.666 e dá outras providências, aprovado por unanimidade
dos votos em terceira votação com emenda modificativa proposta pela vereadora Angélica
Olchaneski de Mello. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 001/15 -
Executivo Municipal que autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até
R$104.000,00 no exercício financeiro de 2015, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. Projeto de Lei 002/15 - Executivo que autoriza abertura de crédito adicional
especial no valor de até R$1.335.000,00 no exercício financeiro de 2015, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 003/15 - Executivo Municipal que
autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até R$130.200,00 no exercício
financeiro de 2015, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei
004/15 - Executivo que autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até
R$183.943,85 no exercício financeiro de 2015, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÁO: Projeto de Lei 002/15 - Élio José
Janoni que determina que o poderexecutivo municipal realize relatórios trimestrais da situação
asfáltica das vias urbanas e vicinais da cidade de Cornélio Procópio - PR, apresentado e
encaminhado às Comissões competentes e ao Departamento jurídico para elaboração de
pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Protocolo 017/15 - Fernando Peppes, Rafael
Haddad, Élio Janoni, Luiz Carlos Amâncio e Angélica Olchaneski que solicita informações
sobre asfalto nas Ruas 7 de Setembro e Tibagi no Distrito de Congonhas, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 020/15 - Fernando Peppes e Luiz Carlos
Amâncio que solicita cópia do contrato de permissionária de transporte coletivo do município,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 026/15 - Luiz Carlos
Amâncio que solicita informações sobre a situação do Conselho Municipal sobre Drogas.
REQUERIMENTO: Protocolo 022/15 - Edson Ducci Ferreira que convite ao Exmo.
Senhor Prefeito, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES:
Protocolo 001/15 - Márcia de Souza Soares que indica revitalização da Praça da Vila
América. Protocolo 013/15 - Vanildo Felipe Sotero que reitera a indicação de criação de
Patrulha Policial Maria da Penha no Município. Protocolo 014/15 - Vanildo Felipe Sotero

Rua Paraíba. 163- Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR- Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp(5)qmail.com